PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8198/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE,
NO MÍNIMO, 3 FUNCIONÁRIOS PARA A
CENTRAL DE INTÉRPRETES DE LIBRAS
DE MODO A DAR MAIOR EFETIVIDADE
AO ATENDIMENTO PRESTADO ÀS
PESSOAS COM SURDEZ.

O Vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de contratação de,
no mínimo, 3 funcionários para a Central de Intérpretes de Libras de modo a dar maior
efetividade ao atendimento prestado às pessoas com surdez.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz pertinente tendo em vista que não é incomum que 3 (três) ou mais pessoas
possam necessitar de acompanhamento de intérprete de Libras simultaneamente, por esta
razão é indispensável que o efetivo de funcionários esteja em consonância com as
necessidades das pessoas surdas.

Sala das Sessões, 27 de Setembro de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 27/09/2021 - 15:03:45 Data do Processo: 27/09/2021 - 15:28:1
Processo: 8198/202